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9 Arbetslöshetens effekter för individen 
en granskning av den svenska 
forskningen* 

9, 1 Inledning 

Det är en allmän uppfattning i vårt land att arbetslöshet drabbar den 
enskilde individen mycket negativt. Även i de fall då arbetslöshetsunder
stöd och andra sociala bidrag kompenserar rör inkomstförlusterna bru
kar man hävda att arbetslöshet har allvarliga effekter på den enskildes 
välbefinnande i olika avseenden och kanske också på hans allmänna 
karriärutveckling. Denna uppfattning har en stark förankring både i den 
politiska debatten och ho~ svenska folket. Det senare framgår inte minst 
av de olika opinionsmätningar som visar att sysselsättningsfrågorna ges 
högsta prioritet. 

Dessa attityder bottnar säkert i "vardagsobservationer" som visar att 
arbetslöshet de facto har negativa effekter för den enskilde, Alldeles 
bortsett från vetenskapliga studier av sådana effekter skulle man därför 
kunna wlka dessa attityder som eU belägg för existensen av sådana 
effekter. 

Det finns därför ingen anledning att ifrågasätta denna allmänna upp
fattning om arbetslöshet. Däremot kan man hävda att mer preciserad 
kunskap om arbetslöshetens välfärds- och fördelningseffekter behövs 
som underlag rör ekonomisk politik i allmänhet och för arbetsmarknads
politik i synnerhet. 

Det är uppenbart, åtminstone rör de flesta, att det inte existerar någon 
enkel "trollformel" med vilken all arbetslöshet kan avskaffas, Arbetslös, 
heten kan bara minskas, mer eller mindre marginellt, med olika typer av 
ekonomisk- politiska medel. Detta innebär också att man måste använda 
begreppet "effekt" vad gäller arbetslöshet med omtanke, Med effekt 
måste man avse skillnaden i någon väldefinierad variabel mellan två 
olika förlopp. Den ur ekonomisk-politisk synvinkel ideala analysen 
måste således syfta till att studera skillnaden i olika välfärdsindikatorer 
mellan olika nivåer på eller sammansättningar av arbetslösheten, vilka 
i sin tur genererats av olika utformningar av den ekonomiska politiken. 
Det är således konsekvenserna av väl preciserade och "realistiska" eko
nomisk-politiska altern~tiv som bör studeras. Eftersom det knappast 
existerar någon realistisk ekonomisk politik som helt kan eliminera all 
arbetslöshet kan denna jämförelsen orm lämnas utanför den fortsatta 
diskussionen. 

*' Detta kap itel har skrivits av ek.dr Anders Björklund. 
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I detta sa mmanhang är det också vik tigt att betona att gruppen arbets
lösa inte utgör någon homogen grupp på den svenska arbetsmarknaden. 
Det finn s en betydande spridning bland de arbetslösa i Oera avseend en. 
Somliga är arbetslösa bara mycket ko rta perioder, medan andra drabbas 
av långvarig arbetslöshet. Somliga har bl ivit arbetslösa p.g.a . företags· 
nedläggningar, medan andra rrivilligt lämnat sina tidigare arbeten. Det 
linns all anledning att tro att spridningen är så stOf att man måste tala om 
- ur välrärdssynvinkel - olika lyperav arbetsl öshet. När man analyse
rar olika ekonomisk-po liti ska alternativ måste man därför ha klart rör 
sig vi lk en typ av arbets löshet man kan eliminera eller minska med en viss 
åtgärd. 

Mot denna bakgrund kan det finnas skäl aH exemplifiera med tre 
centrala ekonomiskt politiskt orienterade frågestä llningar som man 
skulle vilja kunna belysa med resultat rrån den svenska rorskningen . 

För det första skull e man vi lja belysa konsekvenserna av konjunktu
rella nuktuationer i arbetslösheten, vilket kan sägas inn ebä ra en jämrö
rel se mellan en aktiv (och framgångsrik) stabiliseringspolitik som lyckas 
hålla arbetslösheten runt två procent och en passiv (eller miss lyckad) 
stabi lise ringspolitik med betydande konjunkturarbetsl öshet som följd. 
Detta kräve r kunskap om karaktären på den arbetslöshet som en lågkon
junktur ger upphov till. Sedan måste de vä lrärdse rrekter som kan rörvä n
tas av denna arbetslöshet studeras. 

För det andra kan man intressera sig fö r den arbetslöshet. runt två 
procent, som brukar kvarstå även i balanserade konjunkturlägen och 
som inte kan reduceras med stabili seri ngspolit iska medel. Det rinns 
ingen anledning att tro att denna arbets löshet. ur välrärdssynvinkel. 
skulle ha samma karaktär som konjunktu rarbets löshet. Ett skäl t ill detta 
är att vi vet (se också avsnitt 9.2.2 nedan) att arbetsJöshetstiderna stiger 
krartigt under lågkonjunkturer. Dessutom ä r det troligt a tt rramtidsutsi k
terna i sig är av betydelse för hur den enskilde uppleve r aH bli a rbetslös. 
Det finns all anledning att tro att det är en mycket stor skillnad mellan 
all bli uppsagd i en djup lågkonjunktur och i en högkonjunktur då det 
ofta rinns goda alternativa sysselsättningsmöjligheter. Av samma skäl 
torde det vara en stor skillnad mellan att bli arbetslös i en stors tadsregion 
och en liten ort. 

Den " ko nventionella visdomen" är att denna arbetslöshet enbart kan 
nedbringas med mer elier mindre riktade åtgärder. Man kan till exempel 
tänka sig att förstärkta förmedlingsinsatser för dem som lämnar utbild
ningsväsendet kan reducera den arbetslöshet som ofta uppkommer rör 
så kaliade nyinträdande på arbetsmarknaden. Man kan också tänka sig 
att speciella lönesubventioner riktade till lå ngtidsarbetslösa kan sä nka 
arbetslöshetens längd (möjligen på bekostnad av all alll ner människor 
blir arbetslösa). Man kan också t~nka sig att speciella insatser, t.ex. i rorm 
av förmedling eller utbildning, rör dem som är uppsägningshotade kan 
reducera den arbetslöshet som följer av företagsnedläggningar och 
d ri ft si nsk rä nk n inga r. 

Det rör sig här uppenbarligen om arbetslöshet av helt olika karaktär. 
För a tt bedöma de vä lfärdsvinster som eventuellt kan göras med insatser 
av dessa slag krävs således mycket detaljerad kunskap om effekterna för 
individen av o lik a typer av a rbetslöshet. 
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En tredje typ av ekonom isk-poli tiskt avvägningsproblem som borde 
kunna belysas med forskning på detta område har att göra med de olika 
bidragssystemen för arbetslösa. I Oera sammanhang har det framkommit 
alt långt ifrån alla som är arbetslösa erhåller arbetslöshetsunderstöd som 
täcker merparten av inkomstförlusterna vid arbetslöshet. Endast cirka 
hälften av de arbetslösa erhåller exempelvis ersättning från en arbetslös
hetskassa (se Björklund och Holmiund (1983)) . De övriga, även de som 
erhåller kontant arbetsmarknadsstöd (KAS), gör av allt a tt döma bety· 
dande inkomstförluster. Det framstår därför som en angelägen uppgifl 
att kunna belysa vilka effekter på inkomstfördelningen. och välrärdsrör· 
delningen i vid mening, man skulle kunna uppnå genom att öka arbets
löshetsunderstödens täckning. 

Även rärtidspensioneringen har intresse i detta sammanhang. Vilka är 
välfärdskonsekvenserna av den liberalisering av reglerna för fönidspen
sionering som ägt rum under 1970- talet ? Vi lka skulle konsekvenserna bli 
av rnindre generösa regler? 

Syftet rned detta kapitel är att granska vilken k'Jnskap vi har orn 
välfärdskonsekvenserna för de direkt berörda arbetslösa individerna av 
olika utformningar av den ekonomiska politiken. Det måste dock med 
krart framhävas att errekterna rör de direkt berörda måste vägas mot alla 
andra errekter som åtgärderna i rråga ger upphov till. 

Kapitlel är disponerat på följande sätt. I avsnitt 9.2 ges en ingående 
besk rivn ing av arbetslöshetens struktur enligt o lika dimensioner. Däref
ter , i avsnitt 9.3 , presenteras " teorin " på området , dvs. de mekanismer 
via vilka effekter av arbetslöshet på individen s vä lbefinnande kan tänkas 
uppstå. Avsnitten 9.4 och 9.5 innehåller en granskning av de studier som 
genomförts med svenska data. I Först diskuteras några uppmärksamma
de Cörsök att spåra effekter av arbetslöshet med hjälp av agg regerade 
tid sseriedata över arbetslöshetstal och olika mått på ohälsa framför allt 
sjä lvmo rdsfrekvenser. Därefter presenteras, i avsnitt 9.5, studier som 
basera ts på individdata. l ett avslutande avsnill pekas på luckor i forsk 
ningen och därefter presenteras några förslag för den framtida forsk
ningen på detta område. 

9.2 Arbetslöshetens storlek och struktur 

9.2.1 Arbetslöshetens storlek enligt olika mått 

Det har alltid varit en o mdiskuterad fråga hur arbetslöshet bör definieras 
och mätas. Med all säkerhet ställer olika typer av ana lyser krav på olika 
mått men även om man begränsar sig till en välfärdsorienterad (till 
skillnad från exempelvis en stabiliseringspolitisk) analys av arbetsl öshet 
är det svårt att säga vilket mått som bör användas eller hur det ideala 
måttet bör konstrueras. Snarare skulle man kunna säga att en central 
uppgift rör rorskningen på detta område är att rastställa välrärdskonse· 
kvenserna av olika typer av "arbetsmarknadsförlopp" så att man där
med kan få ett bättre underlag för an fastställa hur ett välfårdsre levant 
mått bör konstrueras. 

J Översikter, med i 
ning mot ut ländsk: 
dier, har tidigare sl 
av Meidner (1981) 
Janlert (1981). 
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Figur 9. / Olika måll på 
arbetslöshetens storlek , 
/6-64 år 

Procent 
av 
arbets
kraften 

5-

4 -

Vi börjar därför med att presentera olika arbetslöshe tsmAtt rör att i 
nästa avsnitt studera vad man vet om olika typer av arbetslöshet. 

l figur 9.1 presenteras arbetslöshelSutvecklingen 1963 -1983 enligt 
olika mått. Det mest använda arbetslöshetsmåttet, från SCB:s arbets
kraftsundersökningar, har under konjunkturtopparna uppgått till ca 1,2 
procent (1965),1,5 procent (1970), 1,6 procent (1975-76) och 2,0 pro
cent (1979 - 80). Denna arbetslöshet kan med all säkerhet inte reduceras 
med annat än åtgärder som fö rbättrar arbetsmarknadens funktionssätt. 
Under lågkonjunkturerna har arbetslösheten enligt delta mått stigit med 
en till två procentenheter. 
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Källa : Arbetskraftsundersökningarna. AMS 

2 Enbart de som arbeta r 
mindre än 35 timmar per 
vecka lillfrågas. De som 
arbetar heltid, 40 tim
mar, och "kan och vill" 
a rbeta mera finn s del in
te uppgifter om. 

Nu hävdas ofta att detta arbetslöshetsmått underskattar den "verkli
ga" arbetslösheten. Redan arbetskraftsundersökningarna ger en möjlig
het att komplettera med både s.k. partiell och dold arbetslöshet. Som 
parlielIt arbetslösa räkn as personer som arbetar ofrivillig deltid, dvs. de 
uppger på direkta frågor att de "kan och vill" a rbeta mer.' Det är svån 
tro att välfärdskonsekvenserna av denna typ av arbetslöshet är lika 
allvarlig som fö r öppen a rbetslöshet, men man kan inte utan vida re 
bortse från den. Figuren visa r att den partiella arbetslösheten följer den 
öppna mycket vä l, även om de konjunkturella nuktuationerna är betyd
ligt mindre. 

Till den dolda arbetslösheten räknas de som "kan och vill arbeta" 
under mätveckan men inte har sökt tillräckligt aktivt för att klassificeras 
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som öppet arbetslösa. De frågor som används rör att definiera denna 
arbetslöshet ändrades något 1975 vilket motiverar brottet i kurvorna j 

figuren . Det dominerande draget i utvecklingen för den dolda arbetslös
heten är den trendrnässiga nedgången framför allt sedan 1960-talet. 
Denna tfend gör det svårare att spåra eventuella konjunkturella fluktua
tioner men det intryck som figuren ger är ändå att den dolda arbetslös
heten är, och har varit, ett strukturellt fenomen. Visserligen har den stigit 
något under lågkonjunkturen 1981 -83, men det handlar bara om ett par 
tiondels procentenheter av arbetskraften. Det är också av visst intresse 
att notera att en allt större andel sedan 1975 varit studerande. 

Under senare år har arbetsmarknadsstatistiken tillförts två nya arbets· 
löshetsmått. Den nya sökandestatistiken över arbetsförmedlingarnas 
verksamhet ger varje månad ett mått på antalet sökande vid förmedling· 
ama som är "aktuella rör omedelbar placering". Som framgår av figuren 
ligger detta mått något högre än AKU ;s vanligaste arbetslöshetsmått, 
varför det är troligt att det förra måttet fångar upp något av den dolda 
arbetslösheten. 

Den s.k. februariundersökningen, som innebär ett antal tilläggsfrågor 
till arbetskraftsundersökningarna i februari månad, ger också ett nytt 
arbetslöshetsmått som kan beräknas från information om antalet perso· 
ner som berörs av arbetslöshet någon gång under ett år och den genom· 
snitt liga arbetslöshetstiden per år. 3 Detta mått ger en något högre arbets· 
löshet under lågkonjunkluråren 1971 - 73 och 1981 - 82 än det vanliga 
måttet från AKU . 

Nu kan man gå ytterligare ett steg längre och hävda att även dessa 
explicita mått på arbetslöshet är otillräckliga. Ibland hävdas Lex. att 
även de personer som är sysselsatta eller utbildas inom de olika arbets· 
marknadspolitiska programmen bör räknas som arbetslösa. Detta kan 
säkert motiveras om syftet är att belysa olika stabiliseringspolitiska 
problem. Ur välfärdssynvinkel torde det avgörande dock vara huruvida 
programmen är effektiva eller ej , en fråga som vi lämnar därhän i detta 
kapitel. 

Utvecklingen av arbetskraftsdeltagandet ger dock en antydan om att 
de olika måtten på arbetslöshet, som presenterades ovan, inte helt fångar 
upp sysselsättningskonsekvenserna av konjunktursvängningar i ekono
min . Trendmässigt har arbetskraftsdcltagandet stigit under de senaste 
två decennierna, men tillväxttakten har oftast avtagit någon procenten· 
het under lågkonjunkturerna vilket framgår av figur 92. Det framstår 
som en viktig uppgift att närmare studera vad som ligger bakom detta 
mönster, dvs. vilka grupper det är som lämnar arbetskraften eller inte 
inträder i arbetskraften under lågkonjunkturerna och vilka väJfärdskon· 
sekvenserna är av detta. Med tanke på den roll som förtidspensione
ringen spelar för de äldre kan man misstänka att denna är en del av 
förklaringen till mönstret i figur 9.2. Man kan även tänka sig att utbild· 
ningssystemet fungerar som en konjunkturell buffert. 

3 Se Björklund (198 
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Figur 9.2 Arbetslöshets
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Källa : Arberskrajtsun
dersökningarna 

9.2.2 Arbetslöshetstider 

En ur välfärdssynvinkel intressant aspekt på arbetslöshetens struktur är 
självfallet arbetslöshetens längd eller arbetslöshetstiderna för de arbets
lösa. Är arbetslöshetstiderna på den svenska arbetsmarknaden långa 
eller korta? Alldeles bortsett från att man kan ha olika värderingar om 
var gränsen ska dras mellan kort- och långvarig arbetslöshet är detta, 
märkligt nog, en fråga som inte har något entydigt svar. Det finns 
nämligen nera olika mått på arbetslöshetstider och de behövs alla för att 
ge en nyanserad bild av arbetslöshetens struktur. 

En närmare granskning av dessa mått ger vid handen att de genom~ 
snittliga arbetslöshetstiderna på den svenska arbetsmarknaden i ett av
seende kan sägas vara relativt korta (eller cirka 10- 15 veckor) men i ett 
annat avseende är relativt långa (eller ca 30-40 veckor). För att fö rklara 
detta, möjligen något paradoxala, påstående och för att introducera 
olika sätt att beskriva arbetslöshetstider kan det vara meningsfullt att 
använda en figur som beskriver arbetslöshetstider på en fingerad och 
kraftigt förenk lad arbetsmarknad. 

l den vänstra delen av figur 9.3 beskrivs en arbetsmarknad där två 
personer blir arbetslösa varje period och där arbetslösheten varar exakt 
tre perioder. I den högra delen, som beskriver en annan arbetsmarknad, 
blir också två personer arbetslösa varje period, men en blir arbetslös bara 
en period medan den andre blir arbetslös hela fem perioder. 
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Fal! 1 

Två nya arbetsloshetsfall 
per period, som båda varar 
exakt tre penoder. 

Fall 2 

Två nya arbetslöshetsfall 
per period, vilka varar 
en respektive fem penoder. 

---;-=--'c:-=---- --hd 
Mattrllfa lle 

------;-:-~'::-,,---------tld 
Matt,Jlfalle 

Arbets loshetens storlek u = 6 

Nya arbetslöshetsfatr per penod : F = 2 

Förvantad arbetslöshels l id 
for dem som blir arbetslosa 

Genomsnittlig "ålder" for dem 

D = 3 

U= 6 

F = 2 

D= 3 

Figur 9.3 

som är arbe tslösa : T = T = 1/6 (4.5+35+ 2.5+1.5+0.5+ 0.5) = 2 1/6 
1/ 6 {2 .5+ 2.5+1 .5+ 1.5+0.5+ 0.5} = 1 5 

Fbrvän tad arbetslöshetstid 
for dem som är arbetslösa 2T = 2T = 1/6 (5+ 5+5+ 5+1+ 5) = 4' 2/6 

116 (3+3+3+3+3+3) = 3 

Om arbetslöshetsmätningen sker mill under en period, så som visas av 
de vertikala linjerna i figuren, så ser man lätt att arbetslöshetens storlek 
blir sex personer i båda faIlen. Vi kan således likna arbetslösheten vid en 
befolkning aven storlek på sex personer som ständigt förnyas. Liknelsen 
vid en befolkning är också bra att använda då man studerar olika mått 
på arbetslöshetstider. 

Till au börja med kan vi notera att varje period blir två nya personer 
arbets lösa i båda fallen och dessa personer blir arbetslösa i genomsnitt 
tre perioder (i det högra fallet en respektive fem perioder). I befolkning
stermer kan man säga att den förväntade livslängden för en nyfödd (i 

vårt fall den förväntade arbetslöshetstiden för en nybliven arbetslös) är 
tre perioder. Vi har härmed också illustrerat en vanlig uppdelning av 
arbetslöshetens storlek, nämligen som produkten aven inOödesterm och 
en tidsterm. Vi kan beteckna 



242 Arbetslöshetens effekter för individen SOU 1984:31 

~ Se Björklund (198 1 a), 
appendix till kapitel 2. 

u - F x D 

där U är a rbets löshetens storl ek, F är anta let personer so m bl ir arbetslösa 
per period och D är den rärväntade arbets löshetstiden för dem som blir 
arbetslösa. Ibland vä ljer man istället att dela up p det relativa arbets lös
hetstalet i komponenter. Vi får då i stä llet: 

U 

L 
= u = 

F 
xD-rxD 

L 

där L är arbetskraftens storlek. Inflödestermen. r, får nu tolkas som 
sannolikheten rör en arbetskrartsdeltagare att bli arbetslös en viss pe
riod. 

Det bör betonas att den na komponentuppdelning bara gäller helt 
strikt på en sta ti sk arbetsmarknad. J praktiken gä ller dock identiteten 
ganska väl , å tminstone för årsdata.4 

Ett annat mått på arbetslöshetstiden är en motsvarighet till berolknin
gens genomsnittsålder. I det vä nstra Callet i rigur 9.3 framgår det att de 
arbetslösa vid mättillfället va rit arbetslösa i genomsnin 1,5 perioder, dvs. 
"genomsnittsåldern" rör de arbetslösa är 1,5 per iode r. I det andra fa ll et 
hlir denna arbetslöshetst id 2 1/6 period, dvs. klart längre än i det första 
fallet trots att det tidigare diskuterade måLt et på arbetslöshelst id var 
identiskt i de två fallen. Det är detta mått som erhålls från de svenska 
arbetskraftsundersökni ngarna, efte rsom man dä r frågar de a rbetslösa 
hur länge de varit arbetslösa fram till in tervjutidpunkten. Därför är det 
också ett o rta använt må tt vid besk rivningar av arbetsmarknaden, äve n 
om den exakta innebörden av måttet sällan förklara s. 

Ett tredje må lt kan i befolkningstermer formuleras so m de n fö rvä nta· 
de livslängden för den exis terande befolkningen . I arbetslöshetstermer 
blir det så ledes den fö rväntade totala arbets löshetstiden för dem som är 
arbets lösa vid en viss tidpunk t. I de båda exemplen i figuren blir arbe ts· 
löshetstide rna, enligt delta målt , 3 respektive 4 2/ 6 perioder. 

Vilka slutsatser leder då denna exercis fram till? En första slutsats, av 
mer begränsat intresse, ä r att de två senare måtten är proportionella mot 
varandra i båda exemplen. Rent formell t (se Salant (1977)) kan man 
också visa att (på en sta tisk a rbetsmarknad) det tredje måttet är två 
gånger så högt som det andra. 

En a nd ra, och betyd ligt vik tigare, slutsats är att det fö rsta och det 
tredje måttet blir identiska i det vänst ra rall et men olika i det högra. Detta 
ha r att göra med spridningen i a rbets löshetsfaJlens längd. Om alla ar· 
betslöshelsfall är lik a långa, som i det vänstra fallet, är det lätt att inse att 
den förväntade arbetslöshetstiden för dem som blir arbetslösa ä r lika 
lång som för dem som är arbetslösa. Om det däremot förekommer 
spridni ng i arbetslöshetsfallens längd, som i det högra rallet, blir det 
genast en skillnad mellan de båda måtten. Man kan också rormellt visa 
(se Sala nl (1977)) att ju större spridningen är i arbetslöshetsrallens längd 
desto stö rre bli r ski llnaden mellan dessa båda mått. Detta betyder i sin 
tur att håda måtten bidrar till att ge en nyanse rad bild av arbetslöshetens 
struktur. 
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Det kan nu vara skäl att återkomma till frågan som ställdes inlednings" 
vis, nämligen huruvida arbetslöshetstiderna är korta eller långa? 

Låt oss studera exemplet till höger i figur 9.3 och samtidigt betrakta en 
period som "kortvarig" arbetslöshet och fem perioder som "långvarig", 
Vi ser då att, å ena sidan , bara hälften av alla arbetslöshetsrall som 
inträffar är "långa" medan , å andra sidan, hela fem av de sex personerna 
som är arbetslösa vid mättillfället kommer att bli arbetslösa "lång" tid. 
Med andra ord kan de flesta arbefslöshers.fafl som inträffar vara relativt 
kortvariga men dejleSfQ av dem som är arbetslösa komma att drabbas av 
långvarig fota l arbetslöshet. För att belysa detta faktum krävs del inte 
förvånande två olika mått. 

Förutom dessa mått på genomsnittliga arbelslöshetstider förekommer 
ytterligare ett sätt att presentera arbetslöshetstider som har eH visst 
värde. Man brukar nämligen presentera andelen eller antalet arbetslösa 
som (vid intervju~ eller mättidpunkten) varit arbetslösa längre än en viss 
tid . l våra båda exempel framgår att två av de sex varit arbetslösa längre 
än två perioder i det vänstra fallet, medan tre av de sex varit arbetslösa 
längre än två perioder i det högra fallet. Detta sätt att presentera arbets
löshetstider återfinns exempelvis i SCB:s pressmeddelanden om arbets~ 

krartsundersökningarna , i O EC D (1983) och Åberg (1982). 

Man kan säga att detta mått ger ett svar på följande fråga: Antag att 
man med riktade åtgärder mot de långtidsarbetslösa kan åstadkomma 
att alla arbetslöshetsfall avslutas efter en viss tidS (två perioder i vårt 
exempel), hur mycket skulle då arbetslösheten reduceras? Ett sätl att 
avsluta alla arbetsJöshetsfall efter en viss tid vore självfallet att erbjuda 
ett arbete åt alla som varit arbetslösa så länge. Detta sätt att beskriva 
arbetslöshetstiderna kan sägas ge en bild av storleksordningen på denna 
arbetsmarknadspolitiska uppgift. 

Sammanfattningsvis finns det således Oera sätt att beskriva arbetslös
heten:.. tidsstruktur vilka kompletterar varandra om man vill ha en ny
anserad bild. Men man kan likafullt fråga sig vilket mått som bör 
användas för ett specifikt syfte, i vårt fall för en välfärdsorienterad 
analys av arbetslöshet. Intuitivt förefaller det rimligt att fästa viss vikt vid 
spridningen i arbetslöshetsfallens längd, vilket skulle tala för ett mått 
som belyser situationen för dem som är arbetslösa. 

En ansats till detta problem har föreslagits i litteraturen (se Layard 
(1981), (1982)). Antag att välrärdskonsekvenserna av arbetslöshet stiger 
med arbetslöshetens längd, något som de nesta säkert skulle bedöma 
som ett rimligt antagande. Antag vidare att sambandet är mycket enkelt 
eller en linjär funktion av arbetslöshetens längd av den typ som visas i 
figur 9.4. Man kan då visa att de totala "kostnaderna" för arbetslösheten 
är proportionella mot produkten av arbetslöshetens storlek och den 
förväntade arbetslöshetstiden för dem som är arbetslösa vid en viss 
tidpunkt. (Med tanke på aU det andra måttet ovan i sin tur är proportio
nellt mot detta mått är det således likgiltigt vilket av dessa mån som 
används.) 

Nu kan det självfallet ifrågasättas om arbetslöshetens välfärdskostna
der kan representeras av ett så enkelt samband. Men som en första 
approximation, och i brist på mer ingående kunskaper om detta sam-

5 Utan att därmed på· 
ka situationen för ÖVl 

arbetslösa 
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Figur 9.4 Exempel på 
samband mellan arbets· 
löshets /id och arbelslös
Iletens "I'å'lfärdskoslnad" 

6 För en diskussion av 
mätmetoder se Björk
lund ( 1981 a) kap. 2. 

7 Ett konkret exempel är 
Mart in Feldsteins art ikel 
i Ekonomisk Debatl 
198) :4. 

Välfärds
kostnad per 
tidsenhet 

Arbetslös
hetstid 

band, förefaller det rimligl att · för välfärdsorienterade frågeställningar i 
första hand använda ett mått som fångar upp betydelsen av spridningen 
i arbetslöshelsfallens längd. Det första måttet, och den uppdelning av 
arbetslöshetens storlek i inflöde och varaktighet som kan göras med 
hjälp av detta, har sannolikt störst relevans för analys av arbetslöshetens 
orsaker (se Björklund (1983 a) för en något mer ingående moti vering). 

Hur ser då den svenska arbetslöshetens struktur ut i termer av arbets
löshetstider? De mått som diskuterats ovan finn s al la tillgängl iga för den 
öppna arbetslösheten enligt AK U. 

l figur 9.5 presenteras utvecklingen för den relati va arbetslösheten , 
inOödet av nya arbetslösa per vecka (som andel av arbetsk raften) och 
den förväntade arbetslöshetstiden för dem som blir respektive ärarbets· 
lösa.6 

Mot bakgrund av den fråga som ställdes i början av detta avsnitt (Är 
arbetslöshetstiderna långa eller korta 1) är det av speciellt intresse att 
studera nivåskillnaderna mellan de båda måtten på arbetslöshetstider. 
Den förväntad e arbetslöshetstiden för dem som blir arbetslösa har sedan 
början av 1970-1alet varit mellan 8 och 17 veckor med påtagliga cykliska 
fluktuationer. Däremot visar motsvarande målt för dem som är arbets· 
lösa betydligt högre siffror. Om man således betraktar arbetslöshets/all 
kan man hävda att arbetslöshetstiderna är ganska korta . Det kan då 
också ligga nära till hands att nedtona arbetslöshetens välfärdskonse
kvenser.7 Om man däremot istället betraktar dem som är arbetslösa. kan 
man hävda motsatsen. Förklaringen till detta empiriska mönster är, som 
illustrerades i figur 9.3 ovan, att spridningen i arbetslöshetsfallens längd 
är stor. Om alla arbetslöshetsfall vore lika långa skulle ju dessa båda mått 
vara identiska. Det är därför ett mindre antal , men ganska långvariga , 
arbetslöshetsfall som ger det största "bidraget" till arbetslöshetens stor
lek. 
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Som nämndes ovan kan man också intressera sig rör hur stor andel av 
de arbetslösa som varit arbetslösa längre än en viss tid. l tabell 9.1 
presenteras sådana data. Självfallet är utvecklingen av dessa serier myc
ket likartad utvecklingen av den förväntade a rbetslöshetstiden för dem 
som är arbetslösa. 

Tolkningen av data fö r exempelvis 1982 är således att arbetslösheten 
skulle kunna reduceras med 22 respektive 44 procent om alla arbetslösa 

Figur 9.5 Arbetslöshej 
101 (uj, arbels(öshefsin_ 
de (/j. arbetslöshelstia 
(D), / 6-64 år 

Källa : Arbeukrajlsur. 
dersökningarna , egna 
räkningar 

Tabell 9. t. Andelen av de arbetslösa som varit arbetslösa längre än 13 respektive 26 
veckor. 

197 1 72 73 74 75 76 77 78 79 80 8 1 82 83 

Mer än 26 v 11 % 17 % 18 % 17% 15% 15% 16 % 18 % 20 % 17 % 18% 22 % 25 ' 
Mer än 13 v 27 % 35 % 36% 32 % 32 % 32 % 34 % 38 % 37 % 34 % 38 % 44 % 46 ' 
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'I Björklund (198 1 ej 
presenteras en slags 
motsvarighet till tabell 
9. 1 men med beaktande 
av upprepade arbetslös
hetsfalI. Det visar sig att 
rör ungdomar (16-24 
år) skulle arbets lösheten 
(åren 1977 - 80) reduce
Tas med 34 procent om 
alla fick ett arbete efter 
sammanlagt 13 arbets
löshetsveekor under eH 
kalende rår. Om man 
istället foku serade på 
enstaka arbets löshetsral l 
som i tabellen ovan skul 
le motsvarande sirrra bli 
23 procent 

erbjöds (och accepterade) ett arbete efter 26 respektive 13 veckoT. Detta 
är de högsta talen rör perioden 1971 - 1982. Även un der högkonjunktur
åren 1975176 var dock talen relativt höga, 15 respektive 32 procent. 

Så länge man håller sig till den öppna arbetslösheten enligt arbets
kraftsundersökningarna är det således möjl igt att ge en relativt nyanse~ 
rad bild av arbetslöshetens struktur i termer av arbetslöshets tider. Men 
det finns nera brister med detta material som måste betonas. 

En första brist är, som framgick ovan, att sjä lva arbetslöshetsmåttet 
kan underskatta det man egentligen vill mäta. En viktig fråga är därför 
hur arbetslöshetstiderna skulle påverkas om ett mer utvidgat arbeLs lös~ 

hetsmått användes. Om de arbetslösa så att säga "vandrar" från en 
arbetslöshetskategori till en annan kan arbetslöshetstiderna självfallet 
bli kraftigt underskattade. l vilken utsträckning detta ä r fallet är dock 
svå rt att säga utifrån befintlig statist ik . Det enda man vet. utifrån den 
statistik som presenteras, är att ca 20 procent av de dolt arbetslösa 
uppger att de sökt arbete under de senaste 8 veckorna . En me r ingående 
nödesanalys baserad på AKU:s grundmateria l skulle dock kunn a ge en 
bättre belysning av detta prob lem. En amerikansk studi e av Clark och 
Summers (1979) som baserades på de amerikanska arbetskraftsunder~ 
sök ningarna kan här tjäna som metodologisk förebild. 

En andra brist är att de reguljära arbetskraftsundersö kningarna inte 
ger någon information om upprepade arbetslöshetsfall. För många per
soner kan självfallet Oera upprepade arbetslöshetsfa!l som är "avbrutna" 
av exempelvis korta vikariatsarbeten vara lika problem atiska som ett 
enstaka långt arbetslöshetsfall. En de l in format ion om upprep<lde ar
betslöshetsfall ges dock av den s.k. februariundersökningen som nämn 
des ovan. Denna ger information bl.a. om det totala antalet arbe t slös~ 

hetsveckor per person och år. Med hjälp av denna information kan man 
dekomponera inn ödes termen ovan i en term so m avser an talet perso ner 
som berörs av arbetslöshet och en term som avser antalet arbets löshets
rall per person (se EFA:s rörra betänkande samt Björklund (1981 a)). 
Rent empiriskt visar det sig vara speciellt viktigt att beakta förekom sten 
av upprepade arbetslöshetsrall för de yngre å ldersgrupperna.8 

Det vore dock önskvärt med mer information om förekomsten av 
upprepade arbets löshetsfall än vad februariundersökningen erbjuder. 
Ett år är nämligen en ganska kort tid och till detta kommer att tolkningen 
av informationen försvå ras av att många arbetslösa bara få r en de l av sin 
arbetslöshet noterad under det år so m undersök ningen avse r. Det sku lle 
säkert också vara möjligt att bearbeta sökandestatistiken på ett sådant 
sä tt att mer information om upprepade arbetslöshetsfall kunde erhållas. 

9.2.3 Arbetslöshetens bakgrund 

Sedan 1975 föreligger info rm ation om arbetslöshetens orsaker i den 
men ingen att man fråga r de arbetslösa hur de blev arbets lösa. Arbets
kraftsundersökningarna skiljer mell an följande o rsaker: 
I N.vinrrädande i arbetskraften, dvs. bland andra de ungdomar som 

lämnar skolan för aU söka arbete. 
2 Arerinträdande i a rbe tskraften. dvs. personer som någon gång tidiga-
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re varit sysselsatta men som återigen börjat söka arbete efter att ha 
varit studerande, hemarbetande, sjuka, gjort militärtjänst eller lik
nande. 

3 Permillerade. 
4 Personal- och dr~ftsinskränkn;ngar. 
5 A/aget arbete s/ur/ört, dvs. personer som tidigare han ett tidsbegränsat 

arbete, t.ex . vikariat 
6 Övriga. 

Denna information presenteras i tabell 9.2 tillsammans med data om 
a rbet si öshetsti d er. 

Tabell 9.2. Arbetslöshetens bakgrund 

Nyinträdande Återinträdande Permitterade Personalinskr. Åtaget arbete Övriga 
slu trört 

Ar Antal A rbets- Antal Arbets· Anta l Arbets- Anta l Arbets· Antal 
löshets- löshets- löshets- löshets-
tid" tid~ tid" tid" 

tid·' 

1975 6000 28,0 18600 28,0 2000 16,0 10000 52,0 14700 
1976 6700 23,8 16300 28 ,4 1 700 12,4 9500 45 ,8 15200 
1977 6900 27,4 17900 30,8 1700 10,8 II 700 36,4 19600 
1978 8200 31.4 19100 29,6 2900 11,2 18 300 41 ,6 25500 
1979 8900 28,6 17300 28,6 1400 14,8 15600 53,8 26700 
1980 8200 22,4 17200 27,0 1500 9,6 12 400 53,0 25200 
1981 9800 29,6 19700 30,0 2000 7,2 21 500 41 ,8 35200 
1982 11 400 30,4 24300 36,8 2 100 10,8 32200 47,4 46400 
1983 12300 34,8 22 900 40,0 1900 9,4 36 100 57,4 56200 

• Förväntad arbets!öshetstid (i veckor) för dem som är arbetslösa. 

En vi ktig slutsats är att de som blivit arbetslösa på grund av permitte ~ 

ring eller personalinskränkning endast utgör mellan 15 och 25 procent 
av det lotala antalet arbetslösa. Andelen tycks stiga under lågkonjunk~ 
turerna. Som framgår nedan har de nesta studier av arbetslöshetens 
konsekvenser begrän sats till just grupper som förlorat sina arbeten till 
följd av uppsägningar och företagsnedläggningar. Det flnns nera skäl att 
tro att de resultat so m erhålls från sådana studier inte kan generaliseras 
till de övriga kategorierna. Dels finns det skäl att tro att det innebär en 
speciellt stor omställning för den enski lde att förlora ett arbete som han 
kanske hart under mycket lång tid , dels visar data över arbetslöshetsti~ 
derna att detta kan vara en grupp med särskilt stora problem. 

En annan in tressant observation är att gruppen "övriga" är relativt 
stor, å tminstone under högkonjunkturerna. Det är omöj ligt att exakt 
veta vad som gömmer sig bakom denna post.9 men det kan här röra sig 
om frivilliga avgångar vars välfärdskonsekvenser inte alls behöver vara 
negativa trots de långa arbetslöshetstiderna. Information från vissa ar~ 
betslöshetskassor (se Björklund och Holmiund (1983)) ger också vid 
handen att fr ivilliga avgångar är vanliga, i synnerhet i samband med 

Arbets· A ntal Ar 
löshets- l ö~ 

tid" tid 

22,0 16000 34 
20,6 16400 29 
24,0 17100 28 
25,0 19700 34 
24,4 18200 32 
22,4 20100 35 
26.8 19400 36 
30,8 20800 40 
29,0 21 700 47 

9 Den enda infom 
som A K U:s råtabt 
ger är att '"hälsosk 
pension, nyttning 
anges fö r ca hälft( 
denna kategori. 
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II Diskussioner av detta 
lag <'lterrinns bl.<I. hos 
Irenner och Bmlell 
19SJ). Brenner och 
400ney (1983), Ste rn 
1983) m.n. 

Oyttningar rör någon annan hushållsmedlem. Det vore självfallet önsk· 
värt med mer information om denna kategori , men det är inte alls någon 
orimlig hypotes att merparten av dessa inte bör inkluderas i ett "yälfärds
orienterat" arbetslöshetsmAtl. 

Statistiken om arbetslöshetens bakgrund är d ock inte problemfri ens 
i sin nuvarande form . Ett visst godtycke måste sjä lvfallet ligga bakom 
gränsdragningen mellan de olika grupperna. Till detta kommer all be
greppen som sådana kan vara tvivelaktiga; bl.a. har Clark och Summers 
(1979) påpekat all (för USA) bakom kategorin "återinträdande" finns 
många personer som bara gjort ett tillfälligt avbrott i sitt sökande ener 
arbete. 

9.3 Teorier och metoder 

9.3.1 Arbetslöshet och välfärd enligt olika teorier 

A v Oera skäl är det viktigt att en studie av arbetslöshetens individuella 
effekter utgår frän en väl preciserad teoreti sk referensram över samban
det mellan arbetslöshet och vä lfärd. Med teoretisk referensram menas 
här att man bör kunna precisera på vilket sätt, och via vilka varii'lbler. 
som arbetslöshet påverkar individen. Ett skä l till att delta är viktigt är a tt 
man rent stati stiskt kan studera felaktiga samband om analysen inte 
beaktar de bakomliggande orsa kssam banden på eU korrekt säu . Eu 
annat skäl är att ingående kunskap om det sätt på vi lket arbetslöshet 
påverkar individen kan ge värdefull insikt om e ffekter ay ol ika typer a\ 

samhällsinsatser. l litteraturen kan man grovt skilja mellan åtminstone 
tre o lika typer av "teorier" som pekar på förekoms ten av negativ" 
erfekter av arbetslöshet. 

De färsla betonar rent psykologiska mekani smer och utgår frå n de 
omställningsproblem som den arbetslöse ställs in för. JO Likafullt han dlar 
det här om re la tivt olikartade kausala samband . För att illu st rera o lika 
samband som påpekats i litteraturen, använder vi figur 9.6 nedan, dä r ett 
antal olika kausala strukturer presenteras på ett en kelt sä tt. För det fö rsta 
kan det finnas en direkt effekt av arbetslöshet på individens psykiska 
hälsa, vilken härrör frå n arbetets betyde lse för självkänsla och sociala 
kontakter. I figurens rörsta exempel anges detta med pilen a från arbets
löshet till ohälsa. Man kan här tänka sig att ohälsa representerar såväl 
psykisk som rysisk ohälsa, eftersom dessa båda typer av ohälsa är öm
sesidigt beroende av varandra. 

Utöver denna direkta effekt kan arbetslöshet dessutom påverka den 
psykisk a hälsan via lägre konsumtionsstandard till följd av de inkomst
förluster som arbetslösheten kan ge upphov till. Denna mekanism mar
keras a v pilarna b och c i det andra exemplet. Den lägre kon sumtio ns
standarden kan i de nesta inkomstlägen innebära en smärtsam omställ
ning. 1 lägre inkomstlägen kan arbetslöshet, åtmi nstone torde detta ha 
kunnat ske förr i tiden , ge upphov till problem av typ undernäring. 

En rimlig gi ssn ing är dock att den effekt som verkar via lägre kon sum
tionsstandard har blivit allt mindre sett i ett längre tidsperspektiv. Det är 



SOU 1984 :31 Arbetslöshetens effekter för individen 2 

Ex . 1 L-_~_. rsb_he_~~_-_~ . ____ _ _ .::a __ ----I"'.-II Ohälsa 

Ex.2 Arbets -
löshet 

b 

EX. 3 Arbets-
löshet 

.... 

a ... 8 
Konsuml;ons- / 
standard 

Alkohol- ... 
konsumtion 

Ex. 4 ,-_A_rb_e_ts_-_...J --- ..... ~~_F_IY_tt_n_;n_g_a_r~----t ..... 1a::I löshet _ ~ 

emellertid vik tigt att veta huruvida eventuella effekter av arbetslöshet 
verkar via lägre konsumtionsstandard eller ej, eftersom kopplingen mel· 
lan dessa båda va ri abler (dvs. pilen b i figuren) kan elimineras med ett 
mer ambiti ös t ersättningssystem rör de a rbetslösa. 

I li tteraturen har även andra mekanismer framhållit s. Ett exempel är 
effekter på alkoholk onsumtion, vi lket i sin tu r påverkar hälsan negativt 
(exempel J i figuren) . Ytterligare ett är aU arbetslöshet framtvingar 
n yttningar so m i sin tur kan innebära en svår omställning. Dessa sam
band kan självfallet fö religga sa mtidigt med dem som illustrerats med 
exemplen l och 2. 

En andra typ av teori , som föru tsäger negativa effekter av arbetslös· 
het, utgå r från mer ekono miska mekanismer och leder fram till olika 
hypoteser om sambandet mellan arbetslöshetsperioder av olika längd 
och karriärutveckling. Åtminstone en spekulativ användning av olika 
resultat från s.k. hum an- ka pital teori leder fram till fö ljande hypoteser. 11 

En person som är arbetslös förlorar möjligheten till kunskapsinlärning 
på arbetsplatsen. Detta kan resultera i en sämre löneutveckling än vad 
som annars vore möj ligt . Självfallet stiger denna förlu st med arbetslös· 
hetens längd. Det är också troligt att sådana effekter är större för ung· 
domar än för ä ldre eftersom human·kapital teori n säger att kunskapsin· 
lärningen faller med stigande å lder. 

Man kan också tänka sig att värdet av redan inhämtade yrkeskunska· 
per kan reduceras rQr personer som blir arbetslösa i samband med 
strukturo mvandlingen i ekonomin. Sådana förluster har självfallet inget 

Figur 9.6 Tänkbara kc 
sala samband mellan 
betslöshel och ohälsa 

II Se Björklund (1981 
för en översikt. 



250 Arbetslöshetens effekter för individen SOU 1984:31 

samband med arbetslöshetens längd och kan förvä ntas va ra störst för 
äldre som under en längre tid skaffat sig speciella yrkeskunskaper. Det 
är också viktigt att påpeka att sådana förlu ster kan uppstå utan att 
arbetslöshet uppstår, varför man rent semantiskt kan ifrågasätta om det 
är en effekt av arbetslöshet. Det kan dock va ra en typ av in komstfö rlust 
som vissa grupper av arbetslösa har drabbats av. 

Dessa typer av förluster i samband med arbetslöshet kan vara viktiga 
för vissa grupper av arbetslösa men de behöver inte drabba alla. För det 
[ö rsta är det uppen bart att detta human-kapital teo reti ska resonem ang 
främst gäller "karriäryrken", där kunskapsinlärning på arbetsplatsen 
har betydelse för löneutveck lingen . Det är möjligt att relativt lite av den 
totala arbetslös heten återfinns inom sådana yrken. För det andra gäller 
effekterna ovan främst för helt oförvä nrad a rbets löshet. När det gäller 
arbetslöshet som kan förut ses, exempelvis säsongarbetslöshet inom vissa 
branscher, kan man istället förvänta helt ann orlunda samband. På en väl 
fungerande marknad borde branscher med relativt höga bestående ar· 
betslöshets ri sker tvingas erbjuda högre löner för att rekrytera och beh ål· 
la sin arbetskraft. Detta brukar kallas kompenserande löneskillnader 
och exemplifieras av talesättet att "s tatens kaka är liten men säker". 

En tredje typ av " teori" elle r "mekanism". som återfinns i littera turen, 
utgår från sa mbandet mellan arbetslöshet och ekonomisk till väx t. Tan · 
ken är här att hög a rbetslöshet leder till lägre produktionstillväxt i 
samhället och därmed i förlängningen till mindre resurser till åtgärder 
so m förbättrar hälsotill stå ndet, exempelvis sjukvård. Detta ä r självfallet 
en mycket ind irekt effekt av arbetslöshet. Man kan rentav fråga om de l 
är arbetslösheten som ä r den grundläggande orsaken till försämrad 
häl sa. Men det samband som åsyftas här kan ändå vara viktigt att beakta 
v id olika studier av arbetslöshetens effekte r. 

9.3.2 Metodproblem 

Det ä r en svår uppgift att testa de hypoteser som teorierna ovan ger 
upphov till. Skälet till detta är framför allt att arbetslösheten är mycket 
ojämnt fördelad inom befo lkningen . I synnerhet drabbar arbetslöshet 
grupper som även av helt andra skäl än arbetslöshet kan ha en svag 
ställning både vad gä ller hälsa i oli ka avseenden och karriä rställning i 
termer av exempelvis lön. När man studerar sambandet mellan hälsa 
ell er lön å ena sidan och arbetslöshet å den andra i ett slumpmässigt 
urval frän befolkningen eller arbetskraften är det därför vanlig t alt man 
finner starka negativa samband eller korrelationer. Svårigheten bestå r 
dock i att a vgöra hur mycket , om något av dessa samband so m är en ren 
~[(ekl av arbetslöshet, och hur myck et som beror av att låg lön och höga 
arbetslöshetsrisker respektive dålig hälsa och höga arbetslöshetsrisker 
har gemensamma orsaker. 

Några konkreta exempel kan illustrera förekomsten av korrelati on 
mellan arbetslöshet och några andra variabler som mäter någon form av 
välfärd lik som de problem som är förknippade med att fa stställa hur 
mycket av korrelationen som kan betecknas som en effe kt. 

l Björk lund (1981 a, kapilel 5) st uderas sambandet mellan arbetslös-
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hetserfarenheter och lönen i det efterföljande arbetet. Det är rela tivl lätt 
att rinna ett samband mellan dessa variabler; det framgår exempelvis aH 

när man jämför lönenivån 1974 mellan två personer som är lika gamla 
och av samma kön men där den ene varit arbetslös under det föreg ående 
å ret och den and re inte, så har personen med a rbetslöshetserfarenhet i 
genomsnitt drygt 12 procent lägre lön. Självfallet kan man inte utan 
vidare hävda att detta är en effekt. Den arbetslöse kan självfallet ha lägre 
utbildning, erfarenhet, ambition eller begåvning än den som inte drab· 
bats av arbetslöshet. Man måste därför på ett tillfredsställande sätt 
"kontrollera [ör" sådana variabler för att kunna dra slutsatser om röre
kom sten av effekter. 

Ett annat exempel där det är svårt att skilja mellan korrelation med 
bakomliggande va ri ab ler och effekter av arbets löshet gäller ett speciellt 
mönster som man kan finna mellan arbetslöshetens längd och sannolik ~ 

heten att lämna arbetslösheten. Som framgår av Tabell 9.3 faller sanno~ 
likheten att läm na arbetslösheten kraftigt med arbetslöshetens längd ; för 
dem som varit arbetslösa kort tid (1 - 4 veckor) är sannolikheten per 
vecka mellan 8 och 13 procent medan den bara är mellan en och två 
procent för dem som varit arbetslösa över ett halvår. Man kan tänka sig 
två förklaringar till detta . En förklaring kan vara att det de fa cto blir 
svårare och svårare att få ett arbete ju längre arbetslösheten varar. I så 

rall kan man tala om en effekt av arbetslösheten; arbetslöshetens längd 
påverkar möjligheten att få ett arbete. En annan förklaring kan vara att 
möjligheten för varje enskild individ att få ett arbete är konstanl. men 
skiljer sig kraftigt mellan de arbetslösa. I så fall kommer de som är mest 
att raktiva rör a rbetsgivarna att relativt snabbt få ett arbete och bland de 
långtidsarbetslösa återstår då de med sämre möjligheter. Man kan då 
självfallet inte tala om någon effekt. Att skilja mellan dessa båda förkla 
ringar är ingen lätt uppgift (se exempelvis Borjas och Heckmen (1980». 

Ett tredje exempel gäller sambandet mellan mental eller psykisk hä lsa 
och arbetslöshet. Även hä r är det län att fin na samband , något som 
illus treras aven studie av arbetslöshet och mental ohälsa som baserats på 
levnadsnivåundersökningarnas dala (se Björklund (1984). Där framgår 
att i del studerade urvalet, som bestod av persone r som var arbetsk rarts-

Tabell 9.3. Samband mellan arbetslöshetens längd och sannolikheten att lämna 
arbetslösheten 

Arbetslösa 1- 4 veckor" 
Arbets lösa 14 - 26 veckorh 

Arbetslösa 27 - 39 veckor: 

San no likheten att lämna arbet slösheten per vecka 

1979 

O,t 3 
0,Q7 
0,01 

1980 

0.12 
0,07 
0,01 

1981 

0,09 
0,08 
0,Q2 

1982 

0,08 
0,07 
0,02 

, Beräknade genom att använda information om hu r många av dem som varit 
arbetslösa 1- 4 veckor som 8 veckor senare varit arbet slösa 9 - 12 vecko r. 

~ Beräknade genom atl använda information om hur många av dem som varit 
arbetslösa 14 - 26 veckor som 13 veckor senare varit arbetslösa 27 - 39 veckor. 

" Beräknade som i 2) ovan för dem som vari t a rbetslösa 27 - 39 veckor. 
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deltagare, uppvisade drygt 30 procent av dem som var eller nyligen varit 
arbetslösa någon form av symptom på mental ohälsajärnfört med cirka 
23 procent av de övriga. Precis som i exemplet med löner ovan måste 
man självfallet för att kunna tala om effekter kontrollera [ör inllytandet 
av andra variabler som kan påverka såväl arbetslöshet som hälsovaria
beIn. När det gäller studium av hälsa (fysisk såväl som psykisk) och 
arbetslöshet tillkommer dessutom ett annat metodproblem som har att 
göra med kausalitetens riktning. Det finns nämligen rimliga skäl att tro, 
inte bara att arbetslöshet leder till sämre hälsa, ulan också att dålig hälsa 
leder till arbetslöshet. 

Sammanfattningsvis har dessa tre exempel visat på två centrala me· 
todproblem som man stöter på då man önskar testa hypoteserna ovan. 
För det första måste man på ett tillfredsställande sätt kunna beakta, eller 
"kontrollera för", olika bakomliggande variabler som kan påverka såväl 
arbetslöshetsrisker som den välfärdsvariabel som står i centrum för 
intresset. För det andra måste man beakta att kausaliteten mellan arbets · 
löshet och olika välfärdsvariabler kan gå i båda riktningarna. 

I litteraturen kan man grovt urskilja två olika analytiska ansatser för 
att hantera dessa metodproblem och därmed testa hypoteserna ovan på 
ett rimligt sätt. Den ena baseras på aggregerade tidsseriedata över olika 
mått på hälsa, arbetslöshet och andra faktorer som bedöms som viktiga 
för utvecklingen av befolkningens hälsa. Den andra baseras på individ
data och går ut på att jämföra olika mått på välfärd mellan individer med 
olika arbetslöshetserfarenheter. 

9.4 Studier av aggregerade tidsseriedata 

Ett nertal mycket uppmärksammade studier baserade på tidsseriedata 
har genomförts för andra västländer än Sverige av den amerikanske 
forskaren Harvey Brenner. Den använda metoden kan illustreras med 
hjälp aven studie av dödlighetens utveckling i England och Wales under 
perioden 1936-76 (Brenner (1979)). 

Brenner försöker i denna studie med hjälp av regressionsanalys för
klara dödlighetens utveckling med fem variabler. Dessa är: (i) den trend
rnässiga nivån på real disponibel inkomst per capita; (ii) avvikelsen 
mellan faktisk och trendrnässig inkomstnivå per capita; (iii) årlig tillväxt 
av per capita inkomsten~ (iv) andelen av statens utgifter som används för 
socialpolitiska ändamål; (v) arbetslöshetens storlek (vilken tillåts på ver
ka dödligheten både direkt och med några års tidsfördröjning). Brenner 
finner med denna analysteknik att arbetslöshet har ett statistiskt signifi
kant inflytande på dödlighetstalen. Detta förklarar Brenner bland annat 
med att arbetslöshet leder till förlust av såväl inkomst som social status 
för de drabbade och deras familjer. 

Denna studie har dock blivit utsatt för en kritisk granskning av bland 
andra GravelIe m. fl. (1981). De riktar kritik av flera slag, men betonar 
framför allt att rärkIaringsvariablerna utöver arbetslöshet knappast kan 
fånga upp inflytandet av alla de faktorer som bör ha reducerat dödlig
hetsriskerna under den period som analysen avser. Samtidigt finns det 
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en kraftig strukturell nedgång av arbetslösheten från en hög nivå under 
de första fem-sex åren av tidsperioden. Därför menar kritikerna alt 
arbetslöshets va riabeln kan ha fångat upp effekten av andra förändringar 
i samhället som har reducerat dödligheten under denna period. Denna 
misstanke får stöd av vissa känslighetsanalyser av Brenners resultat som 
de ocks" genomför. Bland annat studeras om resultaten är robusta i den 
meningen att de kvarstår även då analysen begränsas till kortare tidspe
rioder , då enbart de cykliska nuktuationerna i arbetslöshet föreligger. 
Slutsatsen av denna känslighetsanalys är att resuhaten inte är robusta i 
detta avseende. Det visar sig också att ekvationens prognosförmåga 
utanför estimationsperioden ä r svag. 

Samman faltningsvis är det mot denna bakgrund rimligt att hävda att 
Brenners resultat för England och Wales är mycket osäkra. 

Det finn s inga direkta motsvarigheter till Brenners analys på svenska 
data. 12 En slUd ie av själ vmordens utveckling un der perioden 1915 - 1968 
har dock genomföris al' Norst röm (1983 ). 

I denna studie skattas sjiilvmo rdstal et (anlalel sjä lvmord per 100000 

in vå nare) so m en linjär fun kti on av två förklaringsvariabler, nämligen 
(i) alkoholkonsumtionen per ca pita och (ii) arbetslöshetstalet (som andel 
av arbelskrarten) . TvA olika tidsperioder särskiljs, nämligen 1915 - 1941 
och 1942 - 1968. 

De viktigaste resultaten sa mmanfattas i tabell 9.4 nedan. Om man 
studerar ekvation erna l och 3, vilka en ligt Norströms o lika statistiska 
och teoretiska kriterier är de mest tillförlitliga, så finner man att alkohol
konsumtionen har en signifikant effekt på sjä lvmordstalet under båda 
perioderna. Arbetslöshets!<tlet har däremot en signifikant höjande effekt 
enbart under den första peri oden. 

Det finn s dock åtmin stone två invän dningar som kan riktas mot 
denna analys. En första invändn ing gäller valet av alkoholkonsumtion 
so m "kontro ll va riabel". Antag att man, till skillnad från Norslröm som 
hade ett mer a llmänt syfte med sin studie, i fö rsta hand vill bedöma 
effekten av arbelslöshel på självmordstaie1. I så rali måste man beakla att 

Tabell 9.4. Regressionsskattningar av självmordstalets rörklaringsraktorer. Inom 
parentes presenteras t-kvoter. 

Ekv. Per iod Intcrcept Alkohol - Arbets- DW R' 
konsumtion löshet 
per caFita 

1915-41 13,46 1,29 0,25 2,03 0,77 
(15,651 (6,86) (4,28) 

2 1915 - 41 18,46 0,33 1,36 0,3 2 
(23 ,94) (3 ,42) 

3 1942-68 2,58 3,51 0,57 2,27 0,84 
(1,18) (9,93) (1,63) 

4 1942-68 23,49 - 1,41 0,57 0, 17 
(19 ,29) ( -2,23) 

Källa: Norström ( 1983). Ekvationerna är nr 7, 9, 12 och 14 av dem som presen-
teras av Norström. 

12 När della skrivs på 
dock en sådan studie 
Harvey Brenner. 
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13 Detta betyder att man, 
i termer av gängse mo
dellteoretiska begrepp, 
estimerar den reducera
de formen i stället rör se
parata strukturekvatio
ner. 

arbetslöshet kan påverka självmordstalet via högre alkoholkonsumtion, 
Säg att man tror på en kausal struktur av följande slag: 

b 

Arbets
löshet 

Alkohol 
konsumtion 

Själv
mord 

Ovriga fakto
rer (priser 
motbokssystem 
m m) 

e 

c 

Övriga 
faktorer 

Ekvationerna l och 3 i tabellen fångar då bara upp den direkta 
effekten av arbetslöshet (dvs. b). Det finns dock dessutom en indirekt 
effekt som går via d och a vilken också måste beaktas. J princip finns det 
två sätt att göra detta. Ett sätt är att skatta också sambandet mellan 
alkoholkonsumtion och arbetslöshet. Ett annat sätt är att låta alkohol
konsumtionen utgå ur ekvationen. 13 Man får då de resultat som presen
teras i ekvationerna 2 och 4. Koefficienten rör arbets löshet blir då 
starkare under den första perioden, men negativ under den andra. Det 
senare skulle bara kunna förklaras av att arbetslöshet sänker alkohol
konsumtionen, dvs. av att d i figuren ovan är negativ. Detta förefaller 
tveksamt, åtminstone mot bakgrund av den allmänna diskussionen inom 
denna litteratur. De statistiska måtten (DW och R 2) tyder dock på att 
ekvationerna 2 och 4 är något osäkra: viktiga förklaringsvariabler kan 
ha utelämnats. 

Därmed är man inne på den andra invändningen, nämligen att man 
kan ifrågasätta om inte inflytandet av andra bestämningsfaktorer än 
alkoholkonsumtionen kan snedvrida skattningen av koefficienten för 
arbetslöshet. Det är inte orimligt att tro att den successiva förbättringen 
av exempelvis sjukvården och socialförsäkringssystemet kan ha haft en 
effekt vid sidan om alkoholkonsumtion och arbetslöshet. Det kan dock 
vara svårt att operationalisera sådana bestämningsfaktorer. Ett grovt 
substi tut [ör sådana variabler är en trendvariabel. Egna skattningar på 
dessa data har dock visat att resultaten i tabelI 9.4 inte påverkas av att 
också en trend inkluderas bland de förklarande variablerna. 
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Ka lla: Da ta har erhå lli ts från Thor Norstrom. 

Norströms studie ge r så ledes en viss indikation om ett konjunktu rel lt 
mön ster i självmordslal en un der mellankrigstiden. Detta mönster kan 
ock så skönjas i figur 9.7 där Norströms data prese nteras. 

Av ä nnu stö rre intresse ä r dock o m eU cykliskt mönster i självmords
talen kan spå ras även under de senaste decennierna. Figur 9.8 ger ett 
visst under lag för att studera detta. Där presenteras sjä lvmordstal och 
arbetslöshet under peri oden 1963 - 198 1. 

En granskning av figuren ger vid handen att det är mycket svårt att 
spåra något enkelt samband av den typ som kunde skönjas för mellan
krigstiden . Bristen på sam band har också stöd i några enkl a sta ti stiska 
test som genomförts.14 

Den a na lys som här har presenterats måste själv fallet betecknas som 
mycket primitiv. Man kan inte utesluta att en mer utvecklad analys kan 
ge a ndra resultat. Man skulle exempelvis kunna testa hypotese n om 
a rbetslöshetens effekter inom ramen för en mer full ständig fö rkl a rings
modell för sj älvmordstalens utveck ling. Likaså kan man beakta o lika 
tidsfördröjningar (eller "lags") i effekterna. 

I avvaktan på en sådan mer ambitiös analys blir dock det sammanfat
tande intrycket a v den tidsserieanalys som presentdats här att ett visst 
cykl iskt mönster i sjä lvm ordstalen ka n skönjas fö r mellankrigstiden men 
inte för de senaste decenn ierna. 

Figur 9. 7 A rbetslösht 
och självmordsral (a ) 
1915 -1941 

14 Regressio nsanalys 
med självmordstal s 
beroende varia bel o 
a rh etslöshet plus en 
dum my-va riabel me 
värdet ett från och r 
1969 som obe roen dt 
riabier har genomfö 
Dummy-variabeln n 
veras av alt en ä ndr 
statistiken av dödso 
ker kan ha påverkat 
självmords talet. KOl 

cien ten för arbelslö~ 
va r dock inte signift 
skild frå n nol l. Anal : 
har även gjo n s fö r s 
olika demografiska 
grupper, nämligen å 
rama 16 - 24 å r, 25 -
år och 45 -64 år UP] 
lade på mä n o ch kvi 
nor. Resultat en blev 
desamma. 
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Figur 9.8 Arbetslöshet 
och självmord 

Källa: Statistisk årsbok 
och Arbetskraftsunder-
sökningarna 
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a) Antal självmord per 100.000 invånare 

bl ArbetsJöshetstal (andel av arbetskraften) 

el Arbetslöshetstal (andel av befolkningen) 

73 75 77 79 

a 

81 83 

b 
c 

9.5 Studier av individdata 

En helt annan typ av analys baseras på data över enskilda individer. 
Sådan information ger möjlighet at! spåra effekterna av arbetslöshet 
genom att jämföra hälsoläget mellan personer som är (eller har vari t) 
arbetslösa och personer som inte är (eller inte varit) arbetslösa. Man kan 
också görajämförelser mellan personer som varit arbetslösa lång respek
tive kort tid. Jämförelsen kan självfallet också, rent stati sti skt, utvecklas 
så att man genom exempelvis regressionsanalys kontrollerar för int1y· 
tandet av andra faktorer som påverkar den välfärdsvariabel man är 
intresserad av. Värdet aven databas över individer blir således större ju 
ner sådana variabler man har tillgång till. 

De mest värdefulla databaserna för syften av delta slag är dock s.k. 
paneldata eller longitudinella data, vilka ger information om individer
nas välfärdsnivåer vid flera tidpunkter. Sådan information ger möjlighet 
att studera välfärdsjörändringar; man kan exempelvis jämföra välfärds· 
förändringarna från en tidpunkt till en annan rnellan personer som är 
eller nyligen varit arbetslösa och andra personer. 

I ljuset av de metodproblem som diskuterades ovan är detta värdefullt. 
Antag att vi är intresserade av att estimera effekten aven arbetslöshets· 
period på den framtida löneutvecklingen. Det är då troligt att det finns 
vissa (i praktiken) omätbara faktorer av typen intelligens och ambition 
som påverkar såväl arbetslöshetsrisker som lönenivå. I en tvärsnittsana· 
lys av sambandet mellan arbetslöshet och lönenivå är det därför troligt 
att det är den gemensamma kopplingen till de bakomliggande faktorer
na som helt eller delvis skapar ett statistiskt samband mellan arbetslös· 
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hetserfarenheter och löner. Eftersom variabler av typen intelligens och 
ambition oftast saknas i de datamateriai som är tillgängliga kan man inte 
beakta dem i statistisk analys som regressionsanalys. Om ma n har till
gång till paneldata kan man dock ofta kringgå detta genom att basera 
analysen påförändringarmellan två tidpunkter. Skälet till detta är att de 
bakomliggande variablerna kan förväntas ha samma innytande på lö
nenivån vid båda tidpunkterna och därför inte ha någon betydelse för 
förändringen. Med hjälp av panel-data kan man således, paradoxalt 
nog. " kontrollera för" även icke mätbara variabler så länge det handlar 
om variabler som har ett över tiden konstant innytande på den beroende 
välfärdsvariabel som står i centrum för intresset. 1S Exempel på sådana 
icke mätbara va riabler torde vara ärftliga egenskaper av olika slag. 

Det är högst troligt att sådana variabler, och därmed behovet av 
panel data , är centrala inte bara vid analys av löner utan också vid analys 
av oJlka former av hälsa. 

9.5.1 Arbetslöshet och hälsa 

Ett exempel på del senare utgör Björklund ( 1984). Denna studie basera
des på levnadsnivå undersökningarnas data och syftade till att testa 
huruvida arbetslöshet försämrar den psykiska hälsan. Två oli ka mått på 
den psyki :.ka (o)hälsan kunde användas. Ett må tt derinierades som 
"symptom på psykisk ohälsa" och ett annat som "användande av me

dicin mol psykisk ohäls .. ·. De som på direkta frågor uppgav att de led 
av psykisk sjukdom. depress ion, djup nedstämdhet , nervösa besvär , 
sömnbesvär eller allmän trötthet uppfyllde villkoret för "symptom på 
psykisk ohälsa" medan de som använt lugnande medel eller sömnmedel 
uppfyllde villkoret rö r det andra måttet. Sambandet mellan, å ena sidan , 
dessa båda må tt på ohälsa och, å andra sidan, arbetslöshetserfarenheter
na från intervjutillfället och ett drygt år tillbaka i tiden kunde analyseras. 
DessulOm fö religger sådan informati on från tre tidpunkter nämligen 
1968. 1974 och 1981. 

Så länge analysen begränsades till tvärsnittsdata , dvs. si tuationen vid 
en viss tidpunkt, kunde ett sta tistiskt signifikant samband spå ras. Som 
nämnts i avsnitt 9.3 hade en högre andel av dem med arbetslöshetserfa
renheter symptom på psykisk ohälsa än av de övriga. Även när man 
kontrollerade för några mätbara variabler, kön och ålder , kvarstod detta 
samband. 

När man övergick till att utnyttja panel-data och analysera föränd 
ringar försvann emellertid det signifikanta sambandet. Resultaten från 
denna studie indikerar således alt arbetslöshet drabbar personer med 
psykiska problem i större utsträckning än övriga, Däremot finn s det 
inget som tyder på att arbetslöshet skulle försämra den psykiska hälsan . 

Resu ltaten kräver dock några reservat ioner. Ett problem är att analy
sen av förändringar måste baseras på relativt få observationer. Det kan 
då vara svårt att spåra några effekter, framför allt om effekter i realiteten 
bara föreligger för en mindre del av de arbetslösa. Ett annat problem 
med studien är att måttet på arbetslöshet inte är helt tillfredsställande. 
Det måste också påpekas att även om man funnit ett statistiskt signifi-

15 Se Björk lu nd (1983 
för en mer detaljerad 
diskussion av paneld, 
las användbarhet. 
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kant samband mellan förändring av psykisk hälsa och arbetslöshet så 
skulle det andra centrala metodproblemet - att avgöra kausalitetens 
riktning - ha kvarstått. Man skulle inte kunna säga om uppkomsten av 
psykiska problem leder till arbetslöshet eller om uppkomsten av arbets
löshet leder till psykiska problem. För att skilja mellan dessa båda 
hypoteser krävs information om i vilken ordning de båda händelserna 
inträffat, något som databasen inte innehåller. 

Trots dessa reservationer måste dock resultaten tas som en stark 
varning mot att dra långtgående slutsatser enbart från tvärsnittsanalyser 
av sambandet mellan arbetslöshet och hälsa. 

En omfattande studie för att belysa konsekvenserna och karaktären på 
arbetslösheten under 1930-talskrisen har genomförts av Furth (1979). 
Studien baseras på ett urval av 666 individer bland dem som var arbets
lösa och registrerade som hjälpsökande vid Stockholms arbetslöshets
kommitte i februari 1933. Vid denna tidpunkt var lågkonjunkturen som 
allra djupast. Fiirth kunde, via ohka typer av registerdata, skaffa infor
mation om de arbetslösas realinkomster, bostadsstandard och hälsa 
under perioden 1930-1935. Även registerinformalion om alkoholmiss
bruk och kriminalitet kunde erhållas. För alla typer av arbetslöshet, som 
Fiirth granskade, fann han mycket kraftiga minskningar av realinkoms
terna (inklusive de olika typer av arbetslöshetsunderstöd som kunde 
utgå). I genomsnitt handlade det om minskningar på 50 procent. Även 
hälsan försämrades, framför allt för dem som var arbetslösa under större 
delen av den studerade tidsperioden. Däremot kunde inte några föränd
ringar av alkoholmissbruk eller kriminalitet spåras i materialet. 

Mot denna bakgrund förefaller studien ge stöd för hypotesen att det , 
åtminstone under denna period, fanns en kausal effekt av arbetslöshet 
på hälsan som verkade via försämrade inkomster och de fy siska och 
psykiska problem som försämrad standard ger upphov till. Men likafullt 
måste några reservationer göras även här. För det första innehåller inte 
studien några försök att skatta kausala strukturer av den typ som disku
terades i avsnittet 9.3 ovan. Vi vet således inte om de individer som 
drabbades av störst inkomstminskningar drabbades av hälsoförsämring 
i större utsträckning än övriga. För det andra måste påpekas att någon 
kontrollgrupp inte användes. Det kan alltså tänkas att de hälsoförsäm
ringar som noterades åtminstone delvis skulle ha drabbat även en kon
trollgrupp med samma utgångsläge som de arbetslösa. Slutligen måste 
man också göra en reservation för att arbetslösheten kan ha ökat incita
menten för att besöka de institutioner från vilka registerdata om hälso
tillståndet har erhållits. 

Trots dessa reservationer är dock huvudintrycket från denna studie att 
arbetslösheten haft en negativ effekt på hälsan. 

En mängd studier har gjorts om konsekvenserna av företagsnedlägg
ningar för de anställda (se Mossfeldt (1983) för en nyskriven översikt). 
Det finns två genomgående drag i dessa studier. Det första är att intresset 
har knutits till företagsnedläggningar på mindre orter och som fått en 
relativt stor betydelse för hela den lokala arbetsmarknaden. Det andra är att 
det huvudsakliga syftet med studierna varit att kartlägga den följande ar
betsmarknadsutvecklingen för de uppsagda personerna. Man kan säga 
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att det ha ndlat om att studera arbetsmarknadens anpassningsförmåga : 
dvs. givet att en lokal arbetsmarknad utsatts för en kraftig störning, hur 
lång tid tar det då för de direkt berörda att anpassa sig till denna 
störning. Denna fråges tällning ligger utanför ramen för denna uppsats. 

I vissa studier har dock ambitionen varit att också studera välfärds
konsekvenserna vad gäller psykisk och fysisk hälsa. Även om det inte 
alltid sägs explicit så måste slUdi erna (DIkas som ett fö rsö k att studera 
sk illnaden i välfä rdsutvecklingen mellan å ena sidan det faktiska alter
nativet med företagsnedläggning och å an dra sidan ett hypotetiskt alter
nativ där företaget kan räddas. 

En av studierna på detta område har genomfö rts av J a nlert (1983). Det 
ä r en socialm edicinsk stud ie av byggn '-ldsarbe[are i Luleå- regionen . Den 
studerade gru ppen utgjordes av dem so m under november månad 1976 
varslades om uppsägning då projektet Stå lverk 80 avbröts. Sammanl agt 
bestod gruppen av 168 mä n. Dessa genomgick olika medicinska under
sökningar och intervjuades vid två ol ik a tillfällen nämligen våren 1977 
och vå ren 1979. Analysen baseras därför på vä lfärdsförändri nga r 
(främS! vad gälle r hälsa) mellan dessa tidpunkter. På grund av bort fa ll 
(35 %) kunde denna analys enbart genomföras för liD personer. 

Jämfört med andra studi er förefaller de olika måtten på häl sa vara 
mycket goda. En hälsoenkät användes för att få information om främst 
fysiska symptom , läkar- och hälsoundersökningar gav information om 
bl.a. pul sfrekvens och blodtryck och ett s .k . personl ighetsinvent orium 
användes för att få m å tt på psykoso mati ska problem och självuppfatt
ning. 

Ett problem är dock att någon egentlig kontrollgrupp inte kunde 
användas. En lämpligt va ld sådan hade kunnal användas fö r att belysa 
vi lken hälsoutveckling som undersök nin gsgruppen skulle· ha fått o m 
arbetsmarknadsutvecklingen på orlen hade vari t bättre. I stället va lde 
Janlert att jämföra delgrupper med o lika a rbetslöshetsutveckling un der 
perioden 1977 - 79. A v störst intresse förefaller jämförelsen mellan "ny
rekryte rade" arbetslösa och övriga va ra. Med nyrek ryterade avses de 
som inte va r a rbe ts lösa und er lvåårsper ioden före de n fö rsta mätningen 
men blev arbetslösa i någon omfattnin g mellan 1977 och J 979. Dessa har 

ju onekligen försämrat sin arbetsmarknadssituation jämfört med de 
övriga 16 och man sku ll e därför kunna förvänta s ig större hälsoförsäm
ring för dessa . I de fall då statisliskt signifIkania ski lln ader föreligger 
pekar resu ltaten i n er fa ll på fö rsämringar än på förbätt ringar. Exempel
vis förvärra s blodtrycket enligt hälsoundersökningen och personligh ets
inventariet pekar på lägre sjä lvvärdering, livstillfredsstäl Jelse och Oer 
psyki ska problem. Däremot pekar hä lsoenkäten på fä rre psykiska och 
fysi ska symptom. 

Ett annat problem är att man inte kunnat genomföra vä lfärdsmätning
ama fö re den tidpunkt d å beslutet om varslen kom , d vs. före den tid
punkt då det sannolikt chockartade beskedet kom. 

Andra studier av företagsnedläggningar l1 har också va rit behäftade 
med dessa båda problem . I vissa fall har man dock kunnat kompleu era 
den rent statistiska inform ationen o m de uppsagdas hälsotill stånd med 
mer ingående intervjuer. Angelöw ( 1983), som studerat utvecklingen fö r 

16 De övriga bestod ( 
av dem som inte alls 
drabbats av arbetslö~ 
och av dem som haft 
permanen ta arbetslö: 
hetsp rob lem. 

17 Se exempelvis Pett l 
son (1983) fö r en öve 
sikt över resu ltaten fr 
den s.k. Jösserorsstu
dien, Hansson (1976) 
och Angelöw ( 1983). 
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18 Närmare bestämt ut. 
nyttjades information 
om löneläget 1968 och 
1974. Ett problem med 
databasen är dock att ar
betslösheten inte är full 
ständigt kartlagd mellan 
dessa tidpunkter. 

dem som blev uppsagda från Öresundsvarvet i Landskrona 1981, kom
pletterar sin statistiska analys med 40 djupintervjuer. Cirka tio procent 
av de intervjuade betecknas av Angelöw som "djupt förtvivlade" över 
sin situation och just nedläggningen anses vara orsaken til1 detta . Rent 
konkret var symptomen av typen magont, sömnsvårigheter och huvud
värk. 

Sammantaget är resultaten från dessa studier därför inte helt entydiga 
även om de i första hand indikerar negativa effekter. Det är också viktigt 
att betona att det är en mycket speciell grupp av arbetslösa som studeras. 
Dessutom har de studerade perioderna normalt varit djupa lågkonjunk
turer. Man kan därför inte utan vidare generalisera resultaten till andra 
typer av arbetslöshet. 

9.5.2 Arbetslöshet och karriärutveckling 

Studierna ovan har främst behandlat arbetslöshetens effekter på fysisk 
och psykisk hälsa. Som betonades i avsnitt 9.3 kan man också förvänta 
sig att arbetslöshet kan påverka karriärmöjligheterna även sedan arbets
löshetsperioden har upphört och et! nytt arbete erhållits. Det mest påtag
liga exemplet är att den efterföljande lönen kan påverkas negativt. 

Ett försök att undersöka om det finns sådana effekter har gjorts av 
Björklund (1981 a) i en studie som baserades på levnadsnivåundersök
ningarnas data. I studien gjordes ett försök att skilja mellan två typer av 
effekter, nämligen å ena sidan "engångsförluster" som uppstår så fort 
man blir arbetslös och å andra sidan förluster som ökar med arbetslös
hetens längd. Båda slagen av effekter kan självfallet föreligga samtidigt. 

Vid den statistiska analysen av de två typerna av arbetslöshetseffekter 
utnyttjades databasens panelegenskaper, dvs. analysen baserades i prin
cip på löneförändringar lg i stället för på lönenivåer. Resultaten tydde på 
att det inte existerar några engångsförluster av att bli arbetslös. Däremot 
verkade det som om den efterföljande lönen blir lägre ju längre arbets
lösheten varar. Precisionen i skattningen av den senare effekten var dock 
låg, varför man inte kan dra långtgående slutsatser. Det finns dock, som 
nämndes ovan, starka teoretiska skäl att tro på sådana effekter åtmins
tone inom yrkesgrupper där arbetserfarenhet värderas högt. Dessutom 
finns en handfull amerikanska och engelska studier som med betydligt 
högre grad av statistisk trovärdighet har funnit sådana effekter. Det kan 
dock mycket väl finnas delgrupper bland de arbetslösa som inte drabbas 
negativt i dessa avseenden och i stället erhåller högre löner som kompen
sation för högre arbetslöshetsrisker. Mer ingående studier av sambandet 
mellan arbetslöshet och löner framstår som viktiga för att få bättre 
insikter både om inkomstfördelningens bestämningsfaktorer och om 
arbetslöshetens karaktär. 

9.5.3 Bidragssystemens betydelse 

Som diskuterades ovan är det ur politisk synvinkel viktigt att veta om 
eventuella effekter av arbetslöshet på den enskildes hälsa beror på ar
betslösheten i sig ener på de ekonomiska problem som arbetslösheten 
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kan ge upphov till. Några försök att direkt testa huruvida det finns 
kausala samband av den typ som illustrerades i exempel 2 i figur 9.6 har 
dock inte gjorts. åtminstone inte på svenska data. I och för sig kan man 
säga att de observationer som Fiirth och lantert gjort om de arbetslösas 
levnadsvillkor ger ett visst stöd för förekom sten aven effekt som beror 
på de ekonomiska problemen. Men något direkt test är det inte fråga om 
i något av fall en. 

Till denna problematik hör även förtidspensioneringen och de effek
ter man kan förvänta sig av denna. Även om vi begränsar oss till effek
terna för de direkt berörda och bo rtser från de effekter som finansiering
en av pensio nsutgiftern a ger upphov till , så är det dock svårt att bedöma 
vilka dessa är. 

Ett prob lem är rent begreppsmässigt, nämligen vad man ska mena 
med "effekter av för tidspensionering" . Idealt sku lle man vilja göra en 
jämförelse mellan ol ika a lternativ vad gäller förtidspensioneringens ut
formning , exem pelvi s den nuvarande utformningen contra den utform
ning som gällde på 1960-talet eller den nuvarande utformningen contra 
en mer generös utformning av reglerna. Skillnaden i vä lfä rdsutveckling 
för de berö rda individerna mellan de ol ika alternati ven är rimligen en 
effekt man skulle vi lja kvantifiera. Man kan också intressera sig för 
effeklen på lill exempel arbetskraftsutbudet men detta problem ligger 
utanför ramen för detta kapitel. Se dock Wadensjös bidrag till detta 
belänkande (kapileI 8). 

Med denna syn på vad man ska mena med effekten av förtidspen si o
nering kan man fråga sig om det överhuvudtaget är möjligt att denna är 
negativ. Möjligheten till fört idspensionering innebär ju ytterligare ett 
han dlingsalternativ för den enskilde. Normalt torde man kunna räkna 
med att de som väljer detta gör det därför att det är överlägset andra 
alternativ, såsom t.ex. en svår situation på den lokala arbetsmarknaden 
eller nyttning lill annan ort med o mställningsproblem som följd . 

Man kan dock tänka sig några fall där effekterna skulle kunna vara 
negativa. Ett fall är då förekomsten av ett system med förtidspensione
ring innebär att vissa anställ da, exempelvis i samband med en dri ftsi n
skränkning vid ett företag, utsätts för en stark press att förtidspension era 
sig trots att de egentligen in te skulle vilja det. Ett annat fall kan vara då 
individen felbedömer konsekvenserna av förtidspen sioneringen : man 
kanske kraftigt överskattar värdet av den "fritid" som förtidspen sio ne
ringen innebär. Fall av dessa s lag har säkert förekommit, men det ä r 
svårt att tro att de dominerar över dem där individen fått ett bättre 
a lternativ tack vare möjligheten till förtidspensionering. 

Självfallet är det viktigt med empirisk kunska p om vad förtid spensio
neringen har betytt för de berörda individerna. En studie av Hedst röm 
(1980) har givit en intressant empirisk beskrivning av välfärdsföränd
ringar för förtidspensionerade och en jämförelsegrupp av personer med 
lika rtad ställning på arbetsmarknaden. Hedström jämför, med levnads
ni våundersökningarnas data , en grupp indi vider som fört idspensione
rades mellan 1969 och 1972 med en kontrollgrupp som 1968 hade likar
tade egenskaper vad gäller yrke, kön och ålder. 

För dessa båda grupper studerades olika välfä rdsvariabler 1968 och 
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19 Några statistiska test 
av huruvida fö rä ndring· 
ar na är olika i de båda 
grupperna har dock inte 
gjorts. 

20 Detta intryck förstärks 
om man betänker inne
bärden av tidsdatering
en av de variabler stu
dien baseras på. Det är 
troligt att förtidspensio
neringen har föregåtts 
aven negativ händelse 
av något slag, exempel
vis företagsnedläggning 
eller någon fysisk skada. 
Denna händelse har i de 
flesta rallen troligen inte 
inträffat när den första 
mätningen gjordes. För
ändringen rör de förtids
pensionerade är därför 
summan av den negativa 
händelse som initierat 
förtidspensioneringen 
och effekten av förtids
pensioneringen som så
dan. 

1974. Bland annat undersöktes hälsotillstånd , vårdkonsumtion, fritids
aktiviteter och sociala relationer. När det gäller hälsotillstånd och vård
konsumtion framgår mycket tydligt att de som förtidspensionerades 
mellan 1969 och 1972 hade en betydligt sämre situation år 1968 än 
kontrollgruppen; andelen med olika typer av problem var betydligt 
högre bland dem som skulle komma att förtidspensioneras. Däremot är 
det svårt att skönja några skillnader mellan de båda grupperna vad gäller 
förändringar av hälsa och vårdkonsumtion. 19 Analysen av nivåer och 
förändringar i fritidsaktiviteter och sociala relationer ger inte lika enty
diga resultat. 

Resultaten avseende hälsotillstånd och vårdkonsumtion tyder således 
på att förtidspensionering tycks vara vanligare bland personer som har 
problem av olika slag men att dessa problem inte förvärras under den tid 
man är förtidspensionerad .2o 

9.6 Avslutande synpunkter 

Utgångspunkten för denna uppsats var en önskan att belysa frågeställ
ningar av följande typ: Vilka välfärdseffekter i form av effekter på 
personligt välbefinnande, hälsa och karriärutveckling kan man förvänta 
sig av den arbetslöshet som en konjunkturnedgång ger upphov till? Vad 
skulle man vinna i välfärdstermer för de direkt berörda om man kunde 
nedbringa den arbetslöshet, runt två procent, som brukar kvarstå även 
i gynnsamma konjunkturlägen? Vilken betydelse har bidragssystemet 
[ör arbetslöshelens individeffekter? 

Att arbelslöshet medför ett icke obetydligt obehag för den enskilde 
finns ingen anledning att betvivla. Det vittnar till exempel alla opinions
mätningar av svenska folkets inställning till sysselsättningsfrågorna om. 
Men är detta obehag så stort att exempelvis en konjunkturnedgång leder 
till betydligt ner självmord eller högre sjukvårdskostnader? Det är långl 
ifrån självklart och självfallet är det en central uppgift för arbetsmark· 
nadsforskningen att kvantifiera storleksordningen på sådana effekter i 
den mån de existerar. Bättre kunskap om dessa skulle ge den ekono
misk-politiska debatten ett bättre underlag. Man kan inte utesluta au 
mycket av den oenighet som föreligger mellan ekonomer av olika "sko
lor" beror just på olika uppfattningar om arbetslöshetens individuella 
effekter. 

Vår genomgång av den befintliga svenska forskningen på detta områ
de, i avsnitten 9.4 och 9.5, har visat att vi långt ifrån kan besvara dessa 
frågor på ett tillfredsställande sätt. Detta beror bland annal på alt metod
problemen är ganska stora och ställer höga krav på kvaliteten på de 
empiriska data som studierna måste baseras på. Ett ganska robust resul 
tat förefaller vara att det finns ett negativt samband mellan arbetslöshet
serfarenheter och olika välfärdsmått (hälsa och lön). dvs. personer med 
arbetslöshetserfarenheter har normalt lägre välfärd enligt sådana mått. 
Åtminstone tycks detta gälla om den grupp som studeras begränsas till 
dem som tillhör arbetskraften. 
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Problemet bestAr dock i att avgöra huruvida detta samband beror på 
alt arbetslösheten har skapat problemen. dvs. att en effekt föreligger, 
eller om det beror på att arbetslöshet och låg vä lfärd har gemensamma 
bakomliggande orsaker. De föreliggande svenska studierna är för det 
första IAngt ifrån problemfria och för det andra någOl motstridiga vad 
gäller resultaten. Man tvingas därför dra slutsatsen att fråges tällningar
na ovan inte kan besvaras med någon högre grad av precision . Detta 
gäller i ännu högre grad om man önskar belysa konsekvenserna av olika 
typer av arbetslöshet. G ranskningen av arbets löshetens struklUT i avsnitt 
9.2 visade ju på en betydande heterogenitet bland gruppen arbetslösa 
både vad gäller arbetslöshetens varaktighet och dess orsaker. 

Nu måste betonas aU det negativa sa mband et mellan arbetslöshet och 
olika välfärdsvariabler kan vara viktigt ur ekonomisk politisk synvinkel 
även om det inte representerar en effekt. Om gruppen arbetslösa har en 
i vid mening svag ställ ning på arbetsmarknaden skull e man nämligen 
kunna hävda att det är en naturlig målgrupp för åtgärde r som förbättrar 
deras situation , exempelvis utbildningsinsatser. 

Även om man utifrån strikt vetenskapl iga kriterier måste vara försik
tig med långtgående slu tsatser från de st udier som genomförts är det 
fre stande att dra några mer spekulativa slu tsatser. 

Ett mönster i resultaten från olika stud ier är att de negativa effekterna 
av arbetslöshet är mer framträdande i studierna från mellankrigstiden än 
i dem från efterkrigstiden. Tidsserieanalysen av självmordsta len indike
rade effekter av arbetslöshet under perioden 1915-1941 men inte där
efter. Dessutom pekade Ftirths studie av 30-talskrisen på negativa häl
soeffekter för de arbetslösa. Däremot är sådana effekter inte hka enty
diga i de st udier som gjorts på data från de senaste decennierna. 

Delta mönster i resu haten sk ulle kunna tolkas som ett stöd för hypo
tesen att ett omfattande ekon omiskt trygghetssystem bidrar till att lindra 
även häl"oeffekterna av arbetslöshet. De arbetslösa under 30-talskrisen 
drabbades enligt FGrths resultat av kraftiga inkomstsänkningar. Sådana 
errekter på den enskildes ekonomi kan knappast uppstå på dagens 
arbetsmarknad, åtminstone inte för vuxna män som i de nesta fallen 
täcks av a rbetslöshetsförsäkringen. Detta kan vara för klaringen till au 
det vari t svårare att finna effekter på den enskildes hälsa i studierna av 
efterkrigstidens arbetsmarknad. Om denna hypotes är korrekt kan man 
också se resultaten som en varni ngssignal mot att försämra det ersätl
ningssystem som finn s idag. 

Ett mönster i studierna av efterkrigstiden är att studierna av företags
nedläggningar indikerar negat iva hä lsoeffekter (av typen förhöjt blod
tryck och sömnsvårigheter), medan sådana inte kunnat spåras i studier
na som analyserat arbetslösheten i allmänhet (tidsserieanalysen av själv
mordsutvecklingen och analysen av levandsnivåundersökningarnas pa
neldata). Avsaknaden av signifikanta effekter i de senare studiern a kan 
bero på all det främst är speciella delgrupper bland de arbetsl ösa som 
drabbas så hårt att man kan spåra förändringar i mental hälsa. Det är 
troligt att just de som blir arbetslösa vid större företagsnedläggningar på 
orter med få alternativa sysselsättningsmöjligheter och dessutom under 
djupa lågkonjunkturer, tillh ör de verkliga riskgrupperna. Detta under-
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stryker behovet av att i den allmänna debatten om arbetslösheten beakta 
inte bara dess storlek utan också dess struktur. 

Slutligen finns det skäl att något beröra de metodologiska erfarenhe· 
tema från försöken att skatta olika typer av välfärdseffekter av arbetslös
het. Såväl aggregerade tidsseriedata som data om enskilda individer har 
an vänts inom forskningen på detta område. Båda ansatserna förefaller 
meningsfulla och i princip bör man kräva att resultaten från de två 
typerna av studier är konsistenta. För den fortsatta forskningen framstår 
dock paneldata över enskilda individer, dvs. data över både välfärdsför
ändringar och arhetsmarknadserfarenheter, som den mest fruktbara an· 
satsen. Skälet till detta är framförallt att man kan studera orsakssamban· 
den bättre om man kan följa välfärdsförändringarna för just de personer 
som drabbats av arbetslöshet. Flaskhalsen för forskningen på detta 
område är idag i första hand tillgången till sådana datamateriaI. En 
bättre kartläggning av just arbetslöshetserfarenheterna inom exempelvis 
levnadsnivåundersökningarna skulle förbättra anal ysmöjligheterna av· 
sevärt. 

Ä ven om metodproblemen betonats starkt i denna uppsats finns det 
skäl att vara optimistisk om möjligheterna att komma längre på detta 
forskningsområde. Frågeställningarna är i allra högsta grad "forsknings· 
bara" i den meningen att man med rimliga forskningsinsatser borde 
kunna ge problemen en betydligt bättre belysning än vad som är möjligt 
idag. 
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